

Andelsselskabet
Torkilstrup-Lillebrænde

Vandværk

Nyhedsbrev:

februar 2015

SRO - anlæg

Sidste år besluttede bestyrelsen, at den såkaldte printer skulle udskiftes med et SRO-anlæg. Det er en skærm, der kan vise en masse data vedrørende vandværkets funktioner. Vi har valgt en såkaldt kigge-version, som kan ses på vandværket, og som vandværkspasseren og et par andre også kan se på pc'en derhjemme. Det betyder at vi dagligt kan holde øje med evt. uregelmæssigheder.

Fjernaflæste målere

Alle vore forbrugere har nu fjernaflæste målere. Og ved aflæsning ved årsskiftet konstaterede vi, at alle målere fungerede fint, og at det var hurtigt og let at få dem aflæst.

Vandspild

I sidste nyhedsbrev skrev vi, at der var fundet et større brud på vores ledning i Gundslevmagle. Og selvom vi ikke kender vores spild for et helt år, kan vi konstatere, at det i øjeblikket er betydeligt mindre, end det har været de seneste år. For 2014 bliver vandspildet på ca. 11%.

Vandkvaliteten

Vi har haft et par udfordringer med vandkvaliteten på vandværket. Vi har i længere tid ligget højt med ammonium i vandet, når man måler på vandværket. Og i følge vores rådgiver Per Jensen kan det skyldes en uens afblæsning af vandet, fordi der har været blæst med samme luftmængde uanset, hvor meget vand der blev indvundet. Vi har nu fået et program, der styrer indvindingen og blæseudløsningen, så vi får en stabil forbehandling af vandet.

Ved de sidste to prøvetagninger har vi haft forhøjede kimtal på vandværket, og vores rådgivers bedste bud var, at vi kunne og burde sikre en korrekt forbehandling ved trinløs styring af skyllevandspumpen. Det gjorde vi i november 2014, og foreløbig falder tallene tilfredsstillende.

Restancer

Vi har forholdsvis godt styr på restancerne, så det er relativt små beløb, vi mangler at inddrive. Vi har haft nogle få uerholdelige restancer, som bestyrelsen har besluttet at afskrive.

Nye forbrugere

Omkring nytår har vi forhandlet med Skørringe Gods om, at de bliver tilsluttet TLV, så de får ført vand helt frem til deres egen beboelse. Gravearbejdet er i gang og det forventes, at der kan tilsluttes i starten af marts 2015. Det betyder at TLV får 6 nye forbrugsenheder.

Mulighed for at sende e-mail

Det er blevet mere almindeligt for mange at kommunikere via e-mail, og TLV vil gerne have den mulighed, som en hurtig og let måde at komme i forbindelse med vore ejere/forbrugere. I nyhedsbrevet, som vi

sendte i august 2014, bad vi jer om at sende jeres kontaktoplysninger til os. Det har 25 – 30% af vore forbrugere gjort, og det er vi meget glade for, men vi vil gerne have oplysningerne fra endnu flere. Derfor vil vi bede ejeren om at sende os følgende oplysninger:

Adressen, hvor måleren står:

Ejerens navn og adresse:

Ejerens tlf.nr:

Ejerens e-mail:

Generalforsamling

TLV s årlige generalforsamling afholdes d. 25. marts 2015 kl. 19.30 i Torkilstrup Forsamlingshus.

Bestyrelsen har besluttet, at vi forud for generalforsamlingen laver "åbent hus" på vandværket, og at vi finder en kompetent person, der kommer med et aktuelt oplæg. Oplægget vil i år blive givet af rådgiver Per Jensen, fra Contech Automatic Aps i Nykøbing F. Han vil komme og fortælle om den ny lovgivning og den forestående undersøgelse, samt besvare spørgsmål fra forbrugerne. Han skriver:

"Vandværkerne er ved ny lov blevet pålagt at optimere sikringen af drikkevandet mod forurening. Dette skal i første omgang ske ved at iværksætte en undersøgelse. Resultaterne af undersøgelsen vil herefter danne grundlag for en handleplan, som bestyrelsen skal udarbejde. Undersøgelsens mål er, at afdække de forhold og svagheder i vandforsyningen, som i uheldigste fald kan udgøre en kilde til drikkevandsforurening. I den forbindelse vil enkelte vandforbrugeres installationer blive undersøgt. Det drejer sig især om storforbrugere."

Program:

Kl. 18.00 er der "åbent hus" på vandværket, hvor der vil være 2-3 personer til at fortælle om de nye tiltag og til at vise rundt

Kl. 18.45 vil vores rådgiver Per Jensen fra Contech komme med sit indlæg: Tiltag i forbindelse med sikring mod drikkevandsforurening

Kl. 19.30 TLVs generalforsamling

Dagsorden ifølge vedtægterne(kan læses på hjemmesiden ca en uge før generalforsamlingen)

TLV er vært ved kaffe/the og kage

Af hensyn til borddækningen og serveringen, vil det være fint med en ca. tilmelding.

Mvh

Edvard Traberg

Formand for TLV

Email: formand@t-lvand.dk

Tlf: 54433338/24953060